Requerimento n°             / 2021

Ementa: Votos de pesar.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência na forma regimental e nos termos do art.

117, inciso XVII, do Regimento Interno da Casa, seja registrado nos Anais da

Casa,  o  Voto  de  Pesar  pelo  falecimento  de  José  Martins  de  Souza,  fato

ocorrido no dia 27 de janeiro do corrente ano, na cidade de João Pessoa-PB.

Que da decisão desta Casa seja enviada uma cópia deste Requerimento

na pessoa de Hélton, seu filho, extensivo a toda sua família, no endereço na

rua Santos Coelho, N° 351, apt 201, bairro Manaíra; CEP 58038451, João

Pessoa/PB.

JUSTIFICATIVA

José Martins de Souza, popularmente conhecido como “Seu Zuca” da
cidade de Solânea. Nasceu em Araruna no dia 05/12/1936. Com a sua esposa
Dona Titila, foi pai de 04 filhos (Hélton, Hilton, Helvia e Hênio).

Chegou na cidade de Solânea aos 8 anos e fincou território. Iniciou a
vida como sapateiro, ingressou no serviço público municipal como auxiliar de
tratorista (1962-1964) e posteriormente exerceu funções como fiscal geral da
prefeitura  (1964-1982)  e  diretor  de  obras  (1982-1991),  responsável  por
executar obras importantes como o estádio municipal, praça pública, prefeitura,
cinema, teatro, entre outras.

Na política, sempre filiado ao MDB (antigo PMDB) desde a década de
60,  foi   vereador  do  município  (1983-1989),  tendo  sido  vice  presidente  da
legislatura  municipal  no  biênio  (1983-1984).  Entre  as  principais  ações
destacam-se a propositura da criação da Banda de Música 26 de novembro e a
fundação  da  Sociedade  Sambista  Solanense  que  desfilavam nos  carnavais
solanenses.

1.2647

Apaixonado, ativo na vida social e lutador pela cultura do município, foi
vice presidente e presidente por  várias vezes do Grêmio Morenense,  clube
tradicional da cidade, sendo um intenso lutador no seu reerguimento.

Apesar de ter sido apresentado a uma bola de futebol aos 14 anos, foi
um intenso lutador do esporte local. Foi jogador, treinador e presidente do Vila
Branca Sport  Club,  tendo conquistado a Copa Integracao (1984)  e um dos
responsáveis pelo título da Série B do campeonato paraibano (1993).

Nos  últimos  momentos  de  vida,  com  sua  memória  invejável,  era
responsável  por  relembrar  o  passado  de  forma  magistral.  Participava  de
entrevistas,  projetos  de  escolas  e  contribuía  para  o  desenvolvimento  do
município.

Infelizmente, foi acometido pelo COVID-19 e faleceu no dia 27 de janeiro
de 2021.  Entretanto,  seu legado de honestidade,  luta  na  política  e  amor  a
Solânea permanecerão vivos nas nossas mentes e na história.

Por fim, externo nossa condolência e solidariedade a familiares e amigos

por esta inestimável perda.

Sala das  Sessões, 08 de janeiro de 2021.